wa-fîhî 'ilmun qad sâra ahluhû ilâ 'ttibâ'i qauli rajulin min ahlihî fî

akthari aqwâlih).2 Şüphesiz bunun anlamı şudur, bir önder (leader)

2 J. Schacht, The Origins of Muhammadan Jurisprudence (Oxford: The

Clarendon Press, 1950), s.7. Arapça metin için bkz. Şâfiî, Kitâbu’l-Umm, I-VII
(Kahire: Bulâk baskısı, 1321-1325/1903-1907), VII, s.246.

Schacht’ın, Şâfiî’den aktardığı metnin Arapçası şudur:

→

192 George Makdisi çev. Yakup Mahmutoğlu

münazarada kendi görüşleri ile diğerlerine galip gelerek, önemli bir

hukukçu olarak itibar kazanır. O, başarılı bir şekilde tezini savuna-

rak ve rakibini imha ederek (demolishing) şöhretine sahip olmuştur.

Brill, 1906), s.37, Satırlar: 5, 7-8 (bundan sonra eser el-

Makdisî diye anılacak).
7 el-Makdisî, s.38, Satır aralığı: s.8-9.
8 el-Makdisî, s.142, Satır: 11.
Tam adı Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfehânî olan bu kişi, Zâhirî mezhebinin

kurucusu olduğu için Dâvûd ez-Zâhirî adıyla meşhur olmuştur. 202/817
yılında Kûfe’de doğmuştur. Önce Basra ve Bağdat’ta, içlerinde Ebû Sevr el-
Kelbî, Süleyman b. Harb ve Amr b. Merzûk, el-Ka’nebî gibi âlimlerin
bulunduğu birçok âlimden ders görmüştür. Daha sonra muhaddis ve fakih
İshak b. Râhûye’nin derslerine katılmak için Nisabur’a gitmiştir. 270/884
yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Daha fazla bilgi için bk. Bilmen, Ömer
Nasuhi, Hukûki İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, I-VIII, Bilmen

Yayınevi, İstanbul ty., I, s.348-349; Itr, Nureddin, “Dâvûd ez-Zahirî”, DİA, IX,
s.49; Bakkal, Ali, İslâm Fıkıh Mezhepleri, Rağbet Yayınları, İstanbul 2007,
s.211.

lar arasındaki gelenekçileri kapsar” (al-muradu bi-ahli'l-hadith mâ

yashmulu ahla's-sunna mina'1-fuqahâ', wa-in lam yakûnû

huffâzan).15

9 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 5 Cilt (İbn Hazm’ın, el-Fisal fî milel ve’l-ahvâ’

ve’n-Nihâl adlı eserinin kenarında [Kahire: el-Edebiye Yy., 1317-1321/1899-
1930]), II, s.45, satırlar: 25-30 ve s.46, satırlar: 15-16.

10 İbn Haldûn, el-Mukaddime (Kahire, 1274/1857-1858), s.218, Satır:1; F.

Rosenthal, The Muqaddima, I-III [New York: Bollingen Vakfı, 1958], III, s.5)’e
atıfla Goldziher, Die Zdhiriten, s.5, dipnot. 3.

11 Fihrist, s.225’ten iktibasla Mez, Renaissance of Islam, s.209, dipnot. 3.
12 el-Makdisî, s. 37.
13 es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfi’iyye, I-VI (Kahire: el-Hüseymiyye Yy., 1324-1906),

öğretilerini yaymak için bir şehirden diğerine dolaşıp durdular. Bir

Müslüman, Latin Batı’daki emsali aksine, herhangi bir İslam şehri-

nin bir ‘vatandaş’ı [sayılır] idi.

Bilinen başka bir neden, hayatta kalan ekollerin hükümdar

(prince) tarafından kayırıldıklarıdır. Bu, eğer doğru ise, hükümdarın

hire: Kudsî Yayınları, 1350/1931-1932 ], I, s.334, 5-9. Satırlar) gelen bir ri-
vayet üzerine yorum yapıyor.

İfadenin Arapçası: المراد بأهل الحديث ما يشمل أهل السنة من الفقهاء و إن لم يكونو حفاّضا [Ç.N].

Abbâsî halifelerinden bazıları döneminde halku’l-Kur’ân konusunda bazı

âlimlerin sorguya çekilip eziyet edilmesine ilişkin olaylara verilen isimdir.
Mihne olayı, Abbasi halifelerinden Me’mûn tarafından başlatılmıştır. Halife

Me’mûn, temayül ettiği şia ve mutezile mezheplerinin tesiriyle, 218/833
yılında Kur’ân’ın mahlûk olduğunu resmen ilan edip değişik vilayetlerdeki
âmillerine hadisçilerin ve fıkıhçıların Kur’ân’ın mahlûk olduğunu kabul ve
tasdik etmelerini sağlamaları emrini vermiştir. Bkz. Koçyiğit, Talat,
Kelâmcılarla Hadisçiler Arasındaki Münakaşalar, Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, Ankara 1984, s.192, 194; Yücesoy, Hayrettin, “Mihne”, DİA, XXX,

s.26. Krş. İbn ‘Asâkir, Ebû’l-Kâsım Alî b. el-Hasan (ö.571), Tebyînu Kezibi’l-
Mufterî, 3. Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabî, Beyrut 1404/1984, s.116. [Ç.N].

Sorgulama anlamına gelen Engizisyon, zalim işkence yöntemlerini

benimseyen ve suçu mutlaka itiraf ettirme anlayışına dayanan dini bir
yargılama sistemidir. Bkz. http://tr.wikipedia.org/wiki/Engizisyon. [Ç.N].

i hadis olan gelenekçiler arasındaydı. Bunların, Şâfi’î zamanının iki

karşıt grubu olduğuna dikkat edilsin. Akılcılar (rationalists), Şa-

fi’î’den sonra önemlerini yitirmiş değillerdi. Aksine onların baskısı

(force), politik güç içerisinde giderek artmaktaydı. Gerçekten, Şâfi’î

204/820’de öldüğünde, Mû’tezîlîlik, Me’mûn hilafetinde henüz ken-

di siyasî iktidarının zirvesine ulaşıyordu. Bu dönem, felsefe ve bilim

üzerine yapılan çalışmaların Yunanca’dan çevrilmesi şeklindeki

önemli hareketin dönemiydi. Bu dönem aynı zamanda, büyük Engi-

zisyon dönemiydi.